

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowy Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z adresem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwykłej gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 30, powyżej 60 mm gr. 20, drobne za wyraz 20 gr. Postulowanie i nadawanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-10 szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Krwawe waiki o Madryt. Obce agenty hitlerowskie

Droga od Walencji pozostała w rękach wojsk rządowych

Agencja Havasa donosi: wczoraj popołudniu wojska rządowe przeszły do kontrataku w okolicy San Martin de la Vega, miejscowości, położonej na prawym brzegu rzeki Jarama. Wojska powstańcze, podczas ostatniej swej ofensywy doszły aż do tej miejscowości, nie zdobyły jednak jej zajęć, tak że nie znajdują się w posiadaniu żadnej z walczących stron, leży ona między obu liniami. Atak wojsk rządowych miał na celu wyparcie powstańców z wzniesień terenowych, dominujących nad Jaramą i drogą z Madrytu do Walencji. Po kilkugodzinnej walce wojskom rządowym udało się pod ogniem artylerii powstrzymać wdrzeć się na płaskowyż i osiągnąć cel swego ataku.

zwalczając wśród oddziałów kawalerii.
Na odcinku Guadalaajara w okolicy Abadanes, nieprzyjaciół siłę ponad 2 szwadrony i jednej bryady podjął atak, który został odparty. Nieprzyjaciół omiął się, tracąc ponad 250 zabitych. W czasie tej akcji wojska rządowe straciły 8 zabitych i 20 rannych.

AKCJA LOTNIKÓW RZĄDOWYCH.

Min. Lotnictwa i Marynarki komunikuje, że na froncie południowym dokonane zostały loty wywiadowcze i bombardowano pozycje nieprzyjacielskie na odcinku Motril. Na odcinku środkowym wczoraj we wczesnych godzinach rannych, samoloty rządowe dokonały szeregu lotów wywiadowczych w okolicach Madrytu, nie spotykając przeciwników. Około godz. 11 rano 12 rządowych aparatów myśliwskich spotkało się z dwoma trymotorami i 15 samolotami myśliwskimi. Samoloty powstańcze wałki nie przyjęły. W czasie postępu 7 samolotów nieprzyjacielskich zostało strąconych. W pobliżu bombardowano skutecznie pozycje powstańcze między Ciempozuelo i San Martin de la Vega.

KOMUNIKAT GŁÓWNEJ KWATERY POWSTANCZEJ.

Powstańcze komunikat radiowy donosi: lotnicy powstańcze przedzielili wczoraj nad Madrytem nie zrzucając bomb na śródmieście. Bombardowanie były natomiast umiarkowane pozycje na przedmieściach stolicy. Wbrew powstającym się zaprzeczom Komitetu Obrony Madrytu, jakoby połączenia z Walencją nie były przerwa-

ne, należy stwierdzić z całą stanowczością, że w dniu wczorajszym przekroczyła po silnym przygotowaniu artylerijscy kawaleria po wstańcze Jaramę, zajmując zachodni brzeg rzeki na przestrzeni kilkunastu kilometrów. Wojska powstańcze posiadają się w dalszym ciągu w kierunku Almariz.

Min. Beck pośrednikiem między Francją i Niemcami?

Prasa zagraniczna nie wierzy w urzędowym zapewnieniu, jakoby zamieszkanie ministra Becka w min. Edenem w jednym hotelu w Monte Carlo było dziełem przypadku.
Prasa ta donosi, iż min. Beck po dął się pośrednictwa między Niemcami a Francją celem związnięcia napiętych stosunków pomiędzy tymi dwoma państwami. Z min. Edenem porozumiewa się min. Beck w takich sprawach francusko-

Jednym z pierwszych zarządzeń nowego dyktatora niemieckiego M. S. Z., kierownika „Gau Ausland” von Bohle, było polecenie rozesłania do Niemców za granicą sensacyjnego kwestionariusza.
Kwestionariusz zawiera liczne pytania, m. in. o przekonania polityczne oraz o rolę i działalność

poszczególnych Niemców w kraju zamieszkania. Cały szereg pytań skierowano do Niemców, znajdujących stanowiska w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych poza granicami Rzeczypospolitej. Kwestionariusz domaga się szczegółowych odpowiedzi o zakres działalności danych placówek przemysłowo-handlowych oraz na temat szpiegów, poczty niemych w tej gałęzi handlu i przemysłu, w której odpowiadający na kwestionariusz jest zatrudniony.

jego nowe zarządzenia z uczuciami mieszanymi. Kierownicy organizacji hitlerowskich nie kryją zdziwienia, natomiast przywódcy ugrupowań nie-hitlerowskich spoglądają w przyszłość z troską i wyrażają przekonanie, że akcja „gaulitera” von Bohle prawdopodobnie musi do kompromitacji międzynarodowej Niemców i do pogorszenia ich losu w poszczególnych państwach.
„Der Deutsche in Polen” pisze, że wpływ „gaulitera” von Bohle na hitlerowskie ugrupowania Niemców zagranicą są znaczne. Tym wpływom właśnie należy przypisać zburzenie jedności i rozpięta wałk wewnętrznych między mniejszościami niemieckimi w wielu krajach, w tym i w Polsce.

stionariusz skierowany został przez odpowiednie placówki do Niemców w krajach zamorskich i europejskich, w tym również do Niemców w Polsce.
W kolach kierowniczych mniejszości niemieckiej w Polsce przyjęło powołanie „gaulitera” von Bohle do „Auswaertiges Amt” i

Niektórzy przywódcy mniejszości niemieckiej w Polsce przyjęło powołanie „gaulitera” von Bohle do „Auswaertiges Amt” i

Śmierć lub Aleksandretta

Syria grozi wojną, ale groźby są nierealne
Rząd syryjski zawiesił dziennik nawiązujący do wojny z Turcją Aleksandretta. Grupa studentów udała się do ministra wojny, żądając uwolnienia studentów i wydania ich do Aleksandretty. Rząd syryjski zapowiedział, że o ile żądania Syrii nie zostaną przez Ligę Narodów spełnione, poda się do dymisji i stanie na czele tłumów, by bronić spraw Syrii. Tłumy wojną „śmierć, albo Aleksandretta”.

niemieckich, które mogą zawładnąć na ogół światowej polityce. Min. Eden uważa min. Becka za dyplomata, który najbardziej nadaje się do tej misji, ponieważ min. Beck pierwszy z posród kierowników polityki zagranicznej za wart pol’ i Niemcami.
Wario przy sposobności przypomnieć, że w posród wielkich po lityków Bismarck sam siebie nazywał „uczciwym mordercą”

Protest ambasadora Niemiec w Warszawie przeciw mowie wojewody śląskiego Grażyńskiego

Prasa niemiecka informuje, że ambasador Rzeszy niemieckiej w Warszawie otrzymał polecenie zażalenia w Rządu polskiego protestu przeciw mowie wojewody Grażyńskiego, wygłoszonej na pogrzebie wicewojewody Zagrzebniaka.
Wicewojewoda Białostoki Zagrzebniak pochodził z Górnego Śląska, z miejscowości Dzierżonów, która przy podziale Śląska po została po stronie niemieckiej. Wicewojewoda, uczestnik powstania śląskiego, pochowany został po stronie polskiej w Rybniku.
Przemawiając na cmentarzu wo-

jewoda Grażyński oświadczył in. in.:
„Pochodzisz z Dzierżonow, ale my niestety grzebiemy Cię w Rybniku. Twoja mogiła będzie tu niewytłoko znakiem odniesionych zwycięstw, ale również symbolem naszych nie spełnionych jeszcze nadziei i tęsknot”.
Ten występ mowy wojewody śląskiego uznany został przez oficjalne czynniki niemieckie za demagogię, skierowaną przeciw całości terytorium Rzeszy i stąd polece nie zażalenia dyplomatycznego protestu w Warszawie. (PRESS)

Wzmószona pomoc robotników dla armii Hiszpanii Ludowej

Agencja Havasa donosi: Po u padku Małagii robotnicy katalońscy podwolił wysiłki, celem do przetrwania do zgody między poszczególnymi syndykacjami i zażądał wzmocnienia pracy w fabrykach i zakładach pracujących dla celów wojennych. W wielu fabrykach rozpoczęli robotnicy dobro-

wolne godzinne świadczenia w murstwie wojkowej. W dniu wczorajszym na zebraniu wszystkich organizacji radykalnych, postanowiono powstrzymać się od wzajemnych ataków i dążyć za wszelką cenę do unikania niezgody w tobie Frontu Ludowego.

Nikczemna komeidia „nieinterwencji”

„Daily” twierdzi, że Portugalia udziela pomocy gen. Franco poprzez dostarczanie mu broni, wzbudzenie w fabrykach portugal-

skich. Jak donosi dziennik, fabryki „Beiroas” i „Chelinas” dostarczają gen. Franco granatów, bomb i amunicji do karabinów maszynowych, a fabryka „Braco do Prof” wysła tygodniowo do Hiszpanii od 10.000 do 20.000 ton pocisków 75 mm i 150 mm.
Zakłady „Barcarena” dostarczają od 10 do 15 samochodów ciężarowych, naładowanych prochem i materiałami wybuchowymi. Wszystkie te fabryki — jak zapewnia dziennik — pracują dzień nocą. Portugalia dostarcza poza tym gen. Franco benzynę.

Ta,enniczny samolot

Agencja Havasa donosi z Wiednia: Wczoraj populudniu pojawił się nad Wiedniem od strony granicy czechosłowackiej samolot, który narysował na niebie dymem emblematyk sowieński: młot i sierp. Samolot powrócił następnie do Czechosłowacji. Pochodzenie jego jest nieznanne.

Katastrofalna susza

zamienia olbrzymie obszary Brazylii w pustynię
W stanach północnych Brazylii, a szczególnie w stanie Ceara panuje od przeszło stu dni susza, która przybrała w tej chwili rozmiary olbrzymiej klęski. Na przestrzeni dziesiątków kilometrów nie można dojrzeć źdźbła trawy, czy zielonego liścia. Promienne słońce spaliło wszystko. Dzieńmi ty rzechy ludzi opuściło swe siedziwy i ruszyli na południe, w poszukiwaniu chłodu i wody. Roboty publiczne na drogach zamary. Dn stołcy stanu Fortaleza przybyło ostatnio ponad pięć tysięcy ludzi

w uleczyć przed śmiercią z głodu i pragnienia. Z rozkazu gubernatora stanu setki samochodów przewozi ludność całych osiedli do miejscowości portowych, a także do sąsiednich stanów Rio Grande do Norte i Pargahyba. Prezydent Brazylii Vargas wyznaczył na drodze zapomni sumy milionów milreisów.
Coroczne susze, które niszczą ten stan, liczący 146.501 km. kw. powierzchni, wycludają go coraz więcej.

Znowu Goering i znowu Greiser

Biurowasowe Senatu Gdańskim ogłosiło komunikat, w którym donosi, że minister Senatu Greiser został zaproszony do Białowieszczyzny na polowanie w dniach 20 i 21 b. m.

bedzie w Polsce w drugiej połowie bieżącego miesiąca. Jak wiadomo — premier Goering również został zaproszony przez Prezydenta Rzeczypospolitej do wzięcia udziału w polowaniu reprezentacyjnym w Puszczy Białowieskiej.

Grzeszolski zbiegł!

„Daily Telegraph” donosi, że Jagoda, b. kierownik G. P. U. został aresztowany. Fakt aresztowania

terminowe ciężkie więzienie. Prokurator wysłał do Sosnowca depeszę z nakazem aresztowania Grzeszolskiego. Okazało się jednak, że Grzeszolski przedtem wyprzedzawszy za bezcen wszystkie swoje nieruchomości i ruchomości, zbiegł.
Władze wysłały za zbiegłym listy gołcze.

Aresztowanie b. szefa G.P.U.

„Daily Telegraph” donosi, że Jagoda, b. kierownik G. P. U. został aresztowany. Fakt aresztowania

utrzymywany jest w ścisłej tajemnicy. (PAT).

Polski trakt...

Przed kongresem PPS, prasa endecka i „sanacyjna” zgory już — zaliczkowo! — delektowała się obrazem „dekompozycji”, jak stworzyć miały jego obrady.

Zrozumiałe to dla nas nie tylko z uwagi na „kulturę”, jaką prasa ta przejawia w walce z lewicą, ale i z innego jeszcze względu. Oto wólczych PRASZYŃCÓW, GARDASZU, panującego we wszystkich bez wyjątku grupach i grupkach politycznych w Polsce — poza dwoma ZWARTYMI WE WNETRZNIEM obzarni demokracji polskiej: SOCJALISTYCZNYM I LUDOWYM — niefortunnym głościonem wszelkich, różnej maści „ideologii”, ani rzuc w głowie po nicieć się nie może, by tylko w szeregach zorganizowanych mas chłopskich, robotniczych i pracowniczych miała panować JEDNO LITOŚĆ, KARNOSC I JASNA SWIADOMOŚĆ, CZEGO SIĘ CHCE, czyli ta siła i te wszystkie walory moralne, które nawet niechętnych i opornych zmuszają do respektu.

Ślad ciekły to śmiecie: zdurzenie, hańka, kłamstwa, a nawet niekiedy — jakimiś naszą publicystyką reakcyjną próbuje zasypać ruch robotniczy i chłopski.

Ślad też rozmaite „aportowca”, które poprzedziły nasz kongres, a wśród których — poza „arciarni”, „rodziewkami” i 1 p. „sencjacji” — znalazły się i te dobre np., że kongres nasz nie przyniesie „niczego nowego” (1), bo — niby jak zwykła — „uchwały” dyktaturę — i kropka...

Czyli inaczej — niema się czego hać ani czym martwić, bo w Radomiu — wszystko „pójdzie dobrze” po myśl tych, co socjalizm polski radziby w tyżce wody utopił.

Nasi reakcyjni politycy i publicyści nie raz ukłádali egzamin ze swej „hysterodji” i dobrej woli... Tym razem zdali go pierwszorzędnie, bo wszystko co „przepowiedano” o Radomiu, spełniło się.

Słowo p. hrabiego

W pierwszych tygodniach hiszpańskiej wojny domowej, arszelowa został przez władze republikańskie w San Sebastian — hr. Romanones, wieloletni minister konserwatywny w czasach monarchii. Ponieważ hr. Romanones miał opinię uczciwego osobiste człowieka, a poza tym jest już w wieku bardzo podeszłym, wypuszczony został wkrótce na wolność i wyjechał do Francji, gdzie żył przez wiele lat, czyste oświeceniście, że przedziwnie i genialnie. Rządowi swego kraju W ZADEN SPOŚÓB występować nie będzie.

Obecnie, jak donosi faszystowska prasa, b. gen. Franco, hrabia Romanones złożył 30 milionów peset na polityczną, emilowaną przez Junta i granadę z Burgos... 30 milionów na Targowicę — to wcale nie mało.

Taki oto walor ma uroczyście słowo pana hrabiego, takim przykładem świeci honor żołnierskiej. Bd.

akuratnie... na odwrót. Więc doprawdy na wesoło nas straja widok tej konfuzji, jaka zapanaowała po kongresie radomskim, na szpaltach prasy burżuazyjnej a której przykłady notujemy w naszym piśmie — mówią szczerze — z pewną złośliwą satysfakcją, że na wszystkie o naszym Kongresie wypisywane bajki i bzdury stwierdzają jedno tylko — że kongres PPS, wraz z poprzedzającym go kongresem ludowców, w szeregach reakcji polskiej wywołuje nasroje, bez żadnej przesady, poprosi PANICZNE.

W licznych artykułach sprawozdawczych przedstawiały nietylko obrady kongresu, ale i wszystkie ważniejsze uchwały, przyjęte na nim z JEDNOMYŚLNOŚCIĄ do tego bodu nie spotykamy.

Nieraz już przecież na naszych kongresach, złożonych z ludzi żywych, ideowych, myślących i walczących, zdarzały się różnice zdań, znajdujące swój wyraz i w głosowaniach, bez żadnego zresztą zgola dla partii uszczerbku.

Podobnie jednak i entuzjastycznej jedynomyślności w Radomiu, dołądł nie było.

To za wyjątkowo zwartą zorganizowaną mas pracowniczych i robotniczych — zwartości, która narzuca SYTUACJA POLSKI — nie której plama, zwłaszcza brukowego typu, próbują przynić fabrykowni dla „politików” przy pół czarnej bzdurami o „arciach zakulisowych” (1) czy też o „komendzie” pod naciskiem której odbywały się głosowania, to socjalizmowskiemu doprawdy do pięt nawet nie sięga.

Potrzebne wam, panowie, dla waszego snu czy apetytu konieczne — „zakulisowe” (1) tarcia czy też „komendy” kierownicze partii? Raczcie się nimi dalej...

Tylko pokazuje, czy poza Stronnictwem Ludowym i PPS, dla których prócz jednej jedynej SIŁY IDEI, nigdy żaden inny czynnik nie pracował — pokazuje czy poza tymi dwoma wielkimi obzarni demokratycznymi znajdziecie chociażby jedną grupę w Polsce, która raby — przy różnych przypuszczeniach — „jarcieci” polifalnia jednaki wstąpić na zewnątrz z podobną... solidarnością, samodosygnę piłą, świadomością i entuzjazmem tymi warunkami i przesłankami nie wapiwliwemu w walce ZWYCIĘSTWA!

Równie „trafnie” spełniły się i PRZEPOWIEDNIE o „dyktaturze” wobec kongres radomski, — zgodnie zresztą z zasadniczym stanowiskiem socjalizmu i całą ideologią PPS — zajął stanowisko tak WYRAZNE, które żadną już miarą przekroczyć się tego nie może. Jedno tylko Niech się nikomu nie zdaje i nikt na to niech nie łączy, że w razie dołączenia do władzy rząd robotniczo — chłopskiego, ko muś wolno będzie bezkarnie sabotować i utrudniać przeprowadzenie tego programu, jakiego wymagać będzie interes przytaczającej wle kszosci społeczeństwa i interes państwa, którego władza na tej większości się opiera...

Za dużo doświadczeń mają

subą masy pracujące wszystkich krajów i w Polsce. Żadnej więc próby sabotażu ze strony gwałtownego światła niczyj „sentymalizm demokratyczny” nie weźmie w obronę przed odpowiedzialnością, nie weźmie właśnie w interesie prawdziwej demokracji SIŁNEJ I TRWAŁEJ.

A teraz małe porównanie. Z jednej strony Kongres Stronnictwa Ludowego i P. P. S. i ich uchwały...

A z drugiej — zamieszanie, waki grup i grupki, komiczne próby przyrównania kraju — tak jak np. wróbiła kapeluszem — jakimś wygniecionym ze siebie wróżdźcą ciężkiego porodu „stronnictwem”, lub już nie komencje ale, to stanowiska Polskiej rządu stanu WRZEC ZERO... NIEKIE próby wrznięcia Polski do rydwanu hiferyzmu i wogóle faszizmu.

To porównanie wystarczy każdemu myślicyemu człowiekowi.

Uchwały dwóch zjazdów, reprezentujących dążenia milionowych mas chłopskich, robotniczych i pracowniczych — zjazdów od siebie zupełnie nie zateżnych i samodzielnych, ale duchem swym i treścią jakże równoległych — kładą przed Polską dziesiątą szeroki błąd trakt dążący z taką samą siłą do CYNOWANA MOĆ, która żadną już nie przedstawia wapiwliwosci, że wszelkie próby „przechylenia się” kłórey indziej będą... karkolonne...

K. KACZANOWSKI.

MAŁY FELIETON

Zgromadzenie sprawozdawcze

Panowie postowie Budzik i Chudzik zaraz po ogłoszeniu przez rząd Planu Inwestycyjnego telegraficznie polecieli swemu męczni zajązaniu w okręgu pozycy wszelkie przygotowania do zwołania sprawozdawczego zgromadzenia poselskiego na najbliższą niedzielę w południe w sali miaszcowego Sokola w Dyrwałowie.

Panowie postowie podzielili między sobą rolę i ustalili o czym który będzie mówił. Budzik miał mówić o drogach, kolejach, elektryfikacji, obywatelnosci regulacji rzeki Dyrwałki, Chudzik zaś o melioracjach rolnych, o wienieniach, o budynkach szkolnych, o gazycykacji i innych do brodzistwach, które spadną na ładność ich okręgu. A wszystkie te inwestycje, które wykonane zostaną w ciągu czterech lat, oni, t. j. poslowie Budzik i Chudzik wydebiłi od rządu, który nawet dziesiątę części tego, co obecnie planuje, nie zamierzał inwestować w ich okręgu.

— No, jeżeli i teraz na zgromadzenie nasze niekiedy posterunkowych i ich rodzin arcy urzędni ków starostwa nie przyjdzie, to społeczeństwo naszego okręgu nie warte jest mieć takich jak my przedstawicieli — grzmił p. Budzik.

Dawno to mówilem — przytakuwał p. Chudzik. Pierwszym pogociem, przy wójcym rano z Warszawy powośle postowie przyjechali do Dyrwałowa.

Na dworca było pusto, a na mieście gdzie niegdzie widać było z murów wielkie plakaty, zapowiadające wielkie zgromadzenie postowe. Odby przekroczyli progry swych domów, oświadczone im, że pan starosta przysłał, prosząc, by panowie postowie zaraz po przyjeździe stawali się u niego.

Obaj postowie pospieszyli do starosty. Pan starosta ubierał się i dopiero po dłuższej chwili wyszedł do oczekujących go z niepokojem p. posłów.

— A, gdzie rzeczy dochodzą mnie z Warszawy — przytulił ich p. starosta. Panowie się mazały panów, ramionie postowie. Mnie już i teraz wystyd ludziom na oczy się pokazać. To na ja i kazalem głosować na panów sam biegad od jednego do drugiego i agitował, żeby w końcu

Po Gdańsku — Górny Śląsk

Po decyzjach genewskich

Według zgodnych doniesień poważnych dzienników zagranicznych pierwotny projekt p. Becka, uzgodzony z p. Greissem, miał ingerencję Ligi Narodów w sprawy wewnętrzne Gdańska zupełnie wyliczyć, przez to, że Wysoki Komisarz miał być formalnie pozbawiony prawa kontroli konstytucyjnej Gdańska. Genewski Komitet trzech odrzucił ten projekt.

W zmienionym raporcie p. Becka i w decyzji Komitetu trzech, przyjętych przez p. Greisera, pozostawiając konstytucyjną gdańską zostały utrzymane. Jak jednak doniosł genewski korespondent „Neue Zürcher Zeitung”, „nie można zasłonić faktu, że Liga Narodów w Gdańsku znajduje się w stopniowym odwrócić” (podkreślenie nie nasze). Natomiast „Polska Zbrojna” wyraża opinię, że rezultatem akcji min. Becka jest „wypróżnienie Ligi w konkretnym wypadku z impasu”. Nie mniej jednak ograniczyła swój urzędowy optymizm, wywołując Gdańsk, że „słabo przemysł i rozwój” słowa p. Edena, iż wiele zażądać będzie od ducha, jaki ożywił będzie wykonywane porozumienia.

Zobaczymy, jak Gdańsk włączy sobie do serca to wezwanie. Prezydent senatu p. Greiser w przemówieniu w Hamburgu stanął na stanowisku, że Liga Narodów skapitulowała i zapowiedział tryumf „złagichszalowania” Gdańska.

„Gdańsk” — oświadczył p. Greiser — wie że znajduje się poza swoimi granicami. Jest on naszym miejscem rodzinnym. Lecz Niemcy są naszą ojczyzną. „Celem obecnego roku — zapowiedział „gauleiter” Forster w Gdańsku — jest ostateczne zabezpieczenie jedności wszystkich Niemców w ramach narodowego socjalizmu. Rządzić tu ma jedna wola, a mianowicie wola Adolfa Hitlera. Naszym celem jest zwarta jedność niemiecka w Gdańsku. Na inne parlie nie ma tu miejsca!”

Według opinii berlińskiego korespondenta „Neue Zürcher Zeitung” wynika z nowo p. Forstera, że węgry falerowany w Gdańsku tylko jako figurant, o ile nie będzie się wtrącał do wewnętrznych spraw Gdańska.

Zapowiedziana akcja przeciwko partiom politycznym już nastąpiła. Nie przeciwko socjalistom i komunistom, bo ci jeszcze w październiku zostali sknebleni. Obecna akcja jest skierowana przeciwko resztkom stronnictwa burżuazyjnych. Przeszło 30 wbylnych członków partii katolicko-centrowej oraz kilku przywódców partii niemiecko — narodowej znalazło się w więzieniach politycznych. Niedługo jest moment, kiedy w zapamiętanie w Gdańsku jedynie i wyłącznie wola Adolfa Hitlera.

Sprawa Gdańska jest przedzona. Polityka stwarzania faktów dokonanych nie znalazła w nasze prawa będą uszanowane. Po przez Ligę Narodów Polska była współgospodarzem w Gdańsku. Skoro gwarancja Ligi ma wartość nominalną, to i rola Polski, jako współgospodarza nie jest lepsza.

Wykonywamy nasze prawa, polski senat gdański honoruje swój podpis.

Wniosek akt polsko-niemieckiego faktu nie-agresji i „porozumienia”.

Akt drugi ma się zreferować na G. ŚLASKU. D. 15 lipca b. r. wysłana polsko-niemiecka konwencja górnośląska, zawarta w Genewie przed 15 laty. Musielismy ją zawrzeć, żeby umożliwić pokojowe wykonanie podziału całego G. Śląska. Za 5 miesięcy genewskie wyjącej ciężary na Polsce hipoteki genewskiej. Pełna suwerenność państwa polskiego nie będzie mogła być ograniczona konwencją międzynarodową.

Rząd polski będzie mógł rozporządzać własnymi środkami, żeby rozwiązać iredenctystyczne nadzieje niemieckie na G. Śląsku, podtrzymywane z Berlina. Gdyż możemy jednak przewidywać iż rząd niemiecki wyśle wszelkie siły, żeby skłonić dyplomację polską do zawarcia **NOWEJ KONWENCJI** górnośląskiej. Obawiać się zaś należy, że mogłaby się powtórzyć polityka praktykowania paktu polsko-niemieckiego, podobnie jak w Gdańsku, za cenę jednostkowych ustępstw polskich.

Jest na to jedna rada. Trzeba zważać usunąć sprawę górnośląską z kompetencji M. S. Z. Zmówić się na Polsce, że kiedy nieopatrnie genralny komisarz w Gdańsku znalazł się pod kompetencją M. S. Z., a nie prezydium Rady Ministrów. Tego będą nie wolno obecnie powtórzyć. Dyplomacja z natury swego zadania jest często barzojcie ustępliwa, nie chce bowiem psuć sobie t. zw. drobnych stosunków dyplomatycznych.

Dziś nas od wygaśnięcia konwencji górnośląskiej krótki, kalendrowie 5 miesięczny okres. Kalendrowa likwidacja obowiązującego stanu prawnego wymaga przygotowania fachowych i decyzji rządu polskiego. Pełna inicjatywa należy i znaleźć się powinna w rękach p. premiera. W przedwidm Rady Ministrów powinny być skupione wszystkie nieci zainteresowanych i szczególnie obciążonych resortów urzędowych oraz czynników społecznych i gospodarczych, żeby likwidację konwencji genewskiej przeprowadzić zgodnie z narodowym i państwowym interesem polskiego G. Śląska.

BENEDYKT ELMER.

Wkłady oszczędnościowe P.K.O. w styczniu 1937 r.

W miesiącu styczniu wkłady oszczędnościowe, jak również liczba oszczędzających, wykazują znaczny wzrost. Stan wkładów zwiększył się o 21.142.940, osiągając na dzień 31 stycznia 1937 r. sumę zł. 674.977.196. Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych zwiększyła się w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu stycznia b. r. P. K. O. wydała 33.445 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na dzień 31.1.1937 r. ogólną ilość 2.829.148.

KOMUNIKAT KSEJGARNI ROBOTNICZEJ

Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20, Konto PKO. Nr. 1228

Ostatnie nowości

BARLICKI M. — A. Dębaki. Życie i działalność 1867—1896 s. ilustr.	5.—
BŁUM L. — Sprawy polityczne	4.—
ENGELS F. — Anty-Dühring	5.—
GRUCHEWICZ Z. — Miałostwo współczesne	10.—
KRZYSZKAWSKI J. — Prawda o Śt. Brzozowskim	10.—
LIMANOWSKI B. — Pamiętniki	10.—
Słownik esperanto — polski i pol.-esperanto 80.000 wyrazów	1.—
SKUZA W. — Nowy poemat „Formale”	1.—
PODNY YORIK — O zamachu do mordacji. Zbiór felietonów.	1.80
Książki na cenach zmniejszonych:	
DASZYŃSKI I. — Pamiętniki i t. p.	1.00
— Zyciorys w 70-letnicie urodzin	0.70
ENGELS F. — Wola chłopska w Niemczech	2.00
ERENBURG S. — W krainie Don-Kichota	1.50
LAUSCH H. — Rewolucja proletariatu i jej program	2.—
REUTER J. J. — Satyry polityczne	6.—
— Zoc. Wiersze satyryczne	2.—
MAREK J. — Kartyki t. I z trzech częściach	10.—
NIEDZIAŁOWSKI M. — Teoria i praktyka socjalizmu wobec wyzwań	6.—
— Wyzwania	6.—
— Co to jest fałszerz.	6.—
STYCLAIR W. — Bawia t. I, II	1.20
— Z kryzysu jest wyjście	2.—
WAŚLIŃSKI L. — Zarys dziejów P. P. S.	2.80

Książki wysyłamy po uprzednim otrzymaniu należności z góry plus 30 gr. za koszt przesyłki. O zamowienie ponad 1 zł. odliczamy 10 proc. rabat. Od zamówień ponad 15 zł. odliczamy rabat i nie liczymy kosztów przesyłki.

KRONIKA KRAKOWSKA

Budowa Domu Robotniczego im. Ignacego Daszyńskiego w Krakowie

W dalszym ciągu wpłacił: Maria Włodarska z ul. 5. Franciszka Gross z ul. 10, dr Karol Birken lekt z ul. 2, Wojciech Wojewoda na poczet zdeklarowanej sumy z ul. 5, dr Marian Ciekiewicz z ul. 1, dr Władysław Medyński z ul. 5. Karol Zyla, weszony przez tow. Ciekiera, wpłaca na poczet zdeklarowanej kwoty z ul. 2 i wzywa wszy skich kowalarzy; uczestników zgromadzeń w Podgórzu, do złożenia odpowiedniej kwoty.

Członkowie KRA ZKK w Tarnowie: Ignacy Cholewa wpłaca z ul. 10 i wzywa do złożenia takiej samej kwoty na powyższy cel kolegów, członków Zarządu Koła: Jana Raka z Rzeszowa, Stefana Pieczonkę z Rzeszowa, Jana Matkow-

skiego z Nowego Sącza, Rudolfa Hofmanna z Nowego Sącza i Kazimierza Żabę z Nowego Sącza.

Wojciech Radzik składa z ul. 10: wzywa do złożenia takiej samej kwoty członków Zarządu Koła, a mianowicie: Jana Czekalskiego z Krakowa, Leopolda Sikora z Krakowa, Eugeniusza Siłkę z Krakowa, Mieczysława Mastka z Krakowa i Henryka Tomaszewskiego z Dąbki.

Władysław Babiarski składa z ul. 10 i wzywa do złożenia takiej samej kwoty członków Zarządu Gł. ZKK: Adama Kryłowicza, Stanisława Gryłowskiego, Stanisława Świerkosza, Karola Maxamina i Józefa Odrobina.

Zawarcie umowy zbiorowej w firmie Pischinger

W Inspektoracie Pracy odbyła się konferencja w sprawie podpisania umowy zbiorowej w fabryce „Pischinger”. Konferencja odbyła się w atmosferze zupełnej spokojności, dzięki umiejętnemu prowadzeniu przez Inspr. Pracy oraz dzięki temu że Dyrekcja fabryki „Pischinger” wykazała duże wyrozumienie dla spraw robotniczych, niż Dyrekcja „Sucharda” w ostatnim zarządzie.

Podpisana umowa zbiorowa obowiązuje od 16.11. b. r. Robotnicy

zarabiające 21 gr., otrzymują 25 gr., zarabiające 23—25 otrzymują 26 gr., zaś zarabiające od 25% gr. — 4 gr. podwyżki. Robotnicy zarabiający od 37 gr. wwyż otrzymują 4 gr. podwyżki. Inne sprawy załatwiono analogicznie do umowy zbiorowej, zawartej z „Suchardem”.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że robotnicy przynajmniej jedną dniówkę którą ściąganie Dyrekcja fabryki, na budowę Domu im. Ign. Daszyńskiego.

Głodówka bezrobotnych w Tarnowie

Głodówka bezrobotnych w Tarnowie trwa w dalszym ciągu.

W głodówce bierze udział 262 osoby.

Do tej pory 3 uczestników głodówki odwołano do szpitala. Na miejscu czynnie stale dźwirić i kłaniać. Głodujący nie przyjmują

naład pokarmów. A tylko papierosy.

Jednocześnie wybuchł strajk o kucupiancy w 13 fabrykach konfekcyjnych w Tarnowie.

Trwał strajk pracowników handlowych.

Przeciwdziałanie powodzi

W piątek, 12 b. m., władze wojewódzkie i miejskie dokonały objazdu, zapoznając się szczegółowo z obecną sytuacją na Wiśle i wydając szereg zarządzeń.

W zakolu Tynieckim zatopił się i zanurzył w korywie Wisły. Przeprowadzono naład środków wybuchowych intensywnie łamane lodu na przestrzeni między trzecim mostem a mostem Marszałka Piłsudskiego. Po oczyszczeniu Wisły z lodu aż po Skalkę przystąpiono do uciążliwej roboty z zakola Wawelskiego i przy moście deblickim.

Pierwszorządzący Zakład Pogrzebowy w KRAKOWIE „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepański 2, Tel. 103-31 urządza pogrzeby od najskromniejszych do najpompatyczniejszych, przepro wadzając ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.

Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.

Z miasta

HONORARIUM NA POMOC ZIMOWĄ

Rektor prof. dr. Kostłonecki i pozostali uczestnicy audycji „Wizja serca Krakowa” przesyłają pełne honorarium z Polskiego Radia na Fundusz „Obyw. Komiteta Pomocy Bezrobotnym w Krakowie”.

KADYKALNE REFORMY W TURCJI

określi w YMCA, wygłosi prof. U. J. dr. T. Kowalski w poniedziałek, dnia 15 b. m., godz. 19-21.

NA TARGU

Mleko niezob. litr 0.18 — 0.20 zł., śmietana 1.00 — 1.20, śmietanka 0.50 — 0.60, ser zwy. kg. 0.60 — 0.80, masło wyborowe 3.20, — stołowe 3.00 — kuchenne 2.60, jajka świeże 2 sztuka 0.09 — 0.11, buraki świeżi kg. 0.10 — 0.12, cebula 0.20 — 0.30, marchew 0.15 — 0.20, pietruszka 0.20 — 0.25, seler 0.24 — 0.26, ziemniaki 0.08 — 0.10, groszek kg. 0.90 — 1.00, jabolka deser. 0.90 — 1.10, — stoł. 1.00 — 1.40, grzyby świeże 6.00 — 9.00, — bita 5.00 — 8.00, indyk i indyczka 6.00 — 12.00, kaczka bita 1.80 — 3.50, kurcz. żywa 2.00 — 5.00, — bita 3.00 — 4.00, karpi żywy 1.80, — dusy 2.40, brzoza, leszcz, szczupak 0.90 — 3.50, sandacz 4.00, wędków droższe i średnio 8.00 — 1.20.

Flisacy w szeregach klasowego Związku

Dnia 5 i 6 lutego b. r. odbyły się w Łączanach i Bobruk zebrania flisaków, zorganizowanych w klasowym Związku Zawodowym Transportowców Rz. P.

Miejscowości te są zamieszkałymi przeważnie przez flisaków, którzy zawod swój wykonują dziecinie z ojca na syna. W ostat. latach, wskutek kryzysu i za niedbania dróg wodnych, flisacy znaleźli się w nadzwyczaj ciężkich warunkach życiowych, — zacięła do nich niedza i bezrobocie. Zapotrzebowanie na spław gwałtownie się zmniejszyło, mimo, że spław wodny jest najtańszym środkiem komunikacyjnym.

Flisacy postanowili zorganizować się, wychodząc ze służnego założenia, że w jednolity grupie potrzebaj zwalczaj przyczyny, — dziać i poprawić swój byt. Wstąpił więc w szeregi klasowego Związku Transportowców, który został bardzo wiele dla unormowania warunków pracy flisakiej, przeprowadzając kilka akcji cennikowych, połączonych ze strajkami, całym szeregiem interwencji u władz i t. d.

Flisacy w szeregu konkurencyjny związek „chrześcijański”, w którym zgromadziła się nieliczna garstka demoralizowanych flisaków, podbijających do osobistych korzyści dobro ogółu.

Poniżej Związek ten nie mógł dać flisakom żadnych realnych korzyści, a ideologia jego służy interesom wyższych, a nie pracowników, uciekli się więc „chrześcijański obroncy” flisaków do szkolenia i negowania działalności i zasług klasowego Związku, przy pomocy frazesów „młodzie Bodeł i miłosierdzia”, zaśla nianego wysoce niechrześcijańska działalność, polegającą na wyszuku i zdrzywieniu.

Na naszym klasowym Związku opowiadano flisakom nieprawdopodobne kłamstwa.

Wszelkiego rodzaju brednie rozności niejaki Dzwonek, który niedawno kosztując w zpbach nosił, a teraz chce flisaków rozumu u. czyż. Mimo tych metod, panowie „chrześcijańscy” nie zbyt pewni są dobrego skutku i atrakcyjności swojego kramiku, wobec czego, korzystając z braku orientacji niektórych flisaków, przyjęli nazwę do złudzenia przypominającą firmę naszego Związku, by w ten sposób zorientowały flisaków chwyć pod swoje wpływy. Nazwę naszego Związku brzmi: „Związek Zawodowy Transportowców Rz. P. Sekcja Flisaków”, a „chrześcijańscy” nazwali się: „Związek Zawodowy Transportowców, Sekcja Flisaków, Zjednoczenie Chrześcijańskie”, — przy czym ostatnie słowa zaznaczono małymi literkami. To podsywa, — nie się pod naszą firmę wprowadzić cały szereg ludzi, w tym b. czego musieliśmy być świadkami, co musieliśmy ponieść konsekwencje z takiego postępowania.

Na zebraniach, o których na początku wspomnieliśmy, tow. Bujas z Krakowa omówił obecną sytuację gospodarczą flisaków w związku ze zmianą polityki komu-

Zebranie robotników sportowców

Robotnicy Sportowy Komitet Okręgowy w Krakowie urządza w niedzielę 14 lutego 1937 Zebranie Robotników Sportowców w hotelu Zw. Zaw. Frac. Umysłowych, Sławkowska 6. Początek o godz. 10-jej. Porządek dzienny: 1) Obecna sytuacja w sporcie krakow. 2) Cele i zadania sportu robotniczego. 3) Olimpiada Robotnicza w Antwerpim. 4) Wnioski. Obecnie wszystkich sportowców robotników konkretnie.

Wyrywa się organizacje zawodowe do spowodowania, by zorganizowani robotnicy, uprawiający sport, licznie przybyli na zebranie.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Tajna brzoza”.
ATLANTIC: „Jch troje”.
BAGATEL: „Bobatorowie Stylru” oraz rewia p. t.: „Czar piosenki”.
DOM ZOLNERIA: „Mała matczaka”.
PROMIE: „Dzieci sześciu”.
SWITLA: „Amielny akok”.
WITLA: „Ostatni molochin”.
WIGOR: „Dziwne a Prateru”.
WANDA: „San Frandisko”.
KINO MUSEUM: wyświetla w wtorek film p. t.: „Napad na Kongo”. Ponadto dodatki.

Teatr Miejski dla T. U. R.

Weselo, melodyjna, pełna nieprawdopodobnych sytuacji, o oryginalnych dekoracjach, ciesząca się dużym powodzeniem komedia muzyczna

„KRAWIEC W ZAMKU” odegrana będzie dla TUR w niedzielę, 7 marca, o godz. 4-jej pop.

Wznesienie zgłoszenia już dziś przyjmują Administracja „Naprodu”, ul. Tomasa 11a, i ofic. Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, i p.

Wznesienie zgłoszenia już dziś przyjmują Administracja „Naprodu”, ul. Tomasa 11a, i ofic. Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, i p.

XXV Zwyczajne Roczne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Kredytowej Robotniczej z ograniczoną odpowiedzialnością w NOWYM SĄCZU

ul. Batorego 78

odbędzie się w malej sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu ul. Żygmuntowska w dniu 21 lutego 1937 r. o godz. 9.30 przed południem, a w razie braku ustawowego kompletu członków Walne Zgromadzenie odbędzie się o godz. 10-jej wędzłą na ilość obecnych członków z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1936.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1936 i wniosków o udzielenie Dyrekcji ab. salutoratoratu.
4. Rozkład zapłaty za rok 1936.

6. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.

6. Oznaczenie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka.

7. Zatwierdzenie budżetu na r. 1937.

8. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej i stwierdzenie jednego członka Dyrekcji i jednego zastępcy Dyrekcji.

9. Walne wnioski.

Za Radę Nadzorczą:
Sekretarz: Paprocki Aleksander
Prezes: Wasan Błażej

UWAGA: Wasan Błażej Zgromadzenie za okazaniem kwitówk udzieliowej.

Ogłoszenie

Zarząd Związku Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce, oddział L. w Krakowie na swym posiedzeniu, odbytym w dniu 12 lutego b. r., uchwalił skrócić z listy członków: inż. Stanisława Strużka za skądolną działalność Związkową.

Zarząd.

Baczność! Pracownicy Umysłowi

Staraniem Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Sławkowska 16, odbędzie się dnia 16 lutego b. r. odczyt pod tytułem: „PLOTKI O KOBIECIE”

który wygłosi p. Tadeusz Wesolowski. Początek o godz. 7.30 w. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Historie dnia

„Aryteta”. Skradziono z balkon I p., od strony podwórza przy ul. Słowackiego 16, kilim, wartości 300 zł., na szkole Marjana Hołnackiego.

„Fajkarski”. Skradziono z auta jeźdźconego na ul. Krakusa i bele tytoniu fajkowego, wartości 150 zł. na szkole Z. Rybowskiemu, ram. w Jaworznie.

„Oszuszt”. W kawiarni „Europejskiej” w Ryuku Gł. nieznanymi osobnikami, podając się za obokrajowców (Włocha), saterował Teodorowi Rydłowi, zam. przy ul. Floriańskiej 22, sprzedał materii na ubranie za cenę 120 zł. Rydł. po dłuższym naleganiu zdecydował się na kupno materii i z braku gotówki wpręży owoemu osobnikowi szpagat męski słoty wraz z łańcuszkiem wartości 290 zł.

Osobnik, po odebraniu szpagata od Rydła ułotnił się w niewiadomym kierunku, postawiając Rydłowi w listkę wraz z materią wartości 100 zł.

„Aryteta”, skradziono zam. w Krakowie II Osiedle Ofic. Nr. 1, popełnił samobójstwo przez podnerżenie gardła po czym wyskoczył z poziomu w czu się bieg na plac kolejowej w Jędrzejowie.

„Pisarz”. W nieokreślonej adwokata I. Jozefa Krczka, w Krakowie przy ul. Grodzkiej 32, powstał pożar od rozpalonego pieca. Wzwaną straż pożarna, ogień ugasiła. Wypadek w lu dniach nie było — szkoda nie ustalona.

Dozry lekarzy

Dnia 14 lutego — dzień.

Dr. Friedman Henryk, Wrościsłaka 3, tel. 117-79.

Dr. Dym Odm. Od. Gertrudy 18, tel. 105-68.

Dr. Kleczek Stan., Jaktorowa 1, tel. 178-14.

Dr. Braciowski Józef, Salimarna 22, tel. 184-64.

Dnia 14 lutego — noc.

Dr. Blewiska Józef, Karmalimka 11, tel. 182-10.

Dr. Günther Jerzy, Sławkowska 28, tel. 168-28.

Dr. Bernald Leopold, Słowackiego 41, tel. 184-81.

Dr. Harnowski Włodz., Tatarska 11, tel. 187-18.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela 13 lutego popoł. „Nieuprzedziwiona godzina”, wiecz. „No bioty Nr. 14”.

GOSICINNE WYSTĘPY STANISŁAWY WYSOCKIEJ W TEATRZE MIEJSKIM. Od dzisiejszego czasu odbywają się pod kierunkiem najznakom. młodszej polskiej tragiczki p. Stanisławy Wysokiej próby z „Beatnik Cenci” tragedji Juliusza Słowackiego, z operą sztuki Christine Jacquot-Slawa i Sewall Stokes p. t. „Złoty wieńiec”. W sztuce tej odegra p. Wysocka słynną rolę — matki.

RUTH SOBREL I GEORGE GRO-KE, słynna para taneczna wystąpi z „Jedynym wieczorem „wyzwoleńców łancus” w 7.00 i 17 h. m. w Starym Teatrze.

Kronika bielsko-bialska

Towarzysze, towarzyszył!

Bratnia nasza organizacja: Nie-miecka Socjalistyczna Partia Pracownicza w Bielsku podjęła. U-prasza się tow., rozumiejących język niemiecki, o liczny udział w 4-jej popoł. w sali Domu Robotniczego w Bielsku podjęła. U-prasza się tow., rozumiejących język niemiecki, o liczny udział w tym zgromadzeniu.

Uwaga zwolennicy piwa!

Czy uważają, iż naszą najnowszym specjalnością? Aby zadziałać szczerze dawno już wyrażanemu życzeniu wielu przyjaciół tego piwa, zdecydował się browar bielski wydać nowe, pierwszorzędnej jakości piwo, warzone na sposób monachijski. Piwo to

„Jednolity front” w praktyce

W poniedziałek, dnia 8 lutego, w Bielsku, w sali Domu Robotniczego publiczne zgromadzenie dla kobiet zatrudnionych w tut. przemysle. Na zew Kl. Zw. Zaw. sala Domu Robotniczego zapelniała się kobieta mi pracującymi.

Zagał zgromadzenie sektr. tow. Rozner. Na przewodniczącą wybrana została tow. Kopszczyńska z Komonoty. Ogólny referat o zadaniach kobiety pracującej w dziedzinie obecnej wygłosiła tow. Cielkowska. Wznowienie wygłosiła tow. Cielkowska. Wznowienie wygłosiła tow. Cielkowska.

W tym miejscu musimy napiętnować miejscowych komunistów, którzy w czasie referatu tow. Cielkowskiej weszli na salę, awanturowując się w nieprzystojny sposób. Tow. Cielkowska skarciła ich wykrzyki.

Oburzenie kobiet było tak wielkie, że warcholów wyrzuciły z sali obrad, po czym w podnóśnym nastroju zakończono zostało zgromadzenie okrzykiem na cześć Rządu robotniczo-chłopskiego.